
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

UoIo.r,ldd. P.d.,.I 
6. Ouro Preto 

RESOLUÇÃO CEPE N° 3.016 

Aprova alterações curriculares para o Curso 
de História: Modalidades Bacharelado e 
Licenciatura. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal 
de Ouro Preto, em sua reunião extraordinária, realizada em 26 de setembro deste ano, 
no uso de suas atribuições legais, 

Considerando as solicitações do Colegiado do Curso de História, 
encaminhadas pelo ofício COHIS N° 027/2006, de 22 de agosto de 2006, 

RESOLVE: 

Art. 10  Criar as seguintes disciplinas eletivas: 

a) Seminário de Teoria da História (HIS 640), com carga horária de 60 
horas (4T + OP), totalizando quatro créditos, com a seguinte ementa: "A leitura dos textos 
fundadores da filosofia da história moderna desde o século XIX. A crise e as respostas 
para a crise ao longo do século XX. A herança das filosofias da história modernas para a 
compreensão do tempo presente." 

b) Microstoria: o contexto historiográfico do seu surgimento, suas 
tendências e contribuições (HIS 610), com carga horária de 60 horas (4T + OP). 
totalizando quatro créditos, com a seguinte ementa: "Jacques Revel, no prefácio do livro 
de Giovanni Levi A Herança Imaterial, coloca a microstoria como um sintoma 
historiográfico, como uma reação a um momento específico da história social, do qual a 
microstoria propunha reformular certas exigências e pocedimentos. A proposta desse 
curso é investigar as diversas respostas metodológicas dadas pela microstoria, 
especialmente na sua vertente italiana, à abordagem estrutural, serial-quantitativa vivida 
pelas denominadas segunda e terceira geração dos Annales." 

c) Política, cultura e sociedade na República de Weimar (HIS 626), 
com carga horária de 60 horas (4T + OP), totalizando quatro créditos, com a seguinte 
ementa: 'A 'República de Weimar' (1918-1933), um dos mais fascinantes períodos da 
história contemporânea, compreende os quinze pimeiros anos do entre-guerras alemão. 
O curso pretende oferecer uma visão de conjunto do riquíssimo contexto político, social e 
cultural daquela época." 

d) Seminário de História do Brasil (HIS 641), com carga horária de 60 
horas (4T + OP), totalizando quatro créditos, com a seguinte ementa: "A influência da 
obra de Thompson na historiografia brasileira: Análise dos textos do historiador E. P. 
Thompson, privilegiando conceitos como paternalismo, luta de classes, economia moral, 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 	 V4 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

':.. 	 Reitoria 	 2 

tuJj 

experiência e tradição, com objetivo de discutir a pertinência de sua utilização 'é'm"" 
contextos históricos diversos, especialmente nos estudos da escravidão no Brasil." 

e) Antropologia da Arte (HIS 638), com carga horária de 60 horas (4T 
+ OP), totalizando quatro créditos, com a seguinte ementa: "Verificar de que forma a 
análise antropológica pode contribuir tanto para a apreciação estética, quanto para a 
crítica de arte. A reflexão deverá apoiar-se nos estudos feitos na área de Antropologia 
dos Sentidos, Antropologia Visual e Antropologia Sonora, abordando também alguns 
estudos realizados nas áreas de Sociologia da Arte e Estudos Culturais." 

f) Seminário de Teoria da História (os Estudos Pós-Coloniais) (HIS 
642), com carga horária de 60 horas (4T + OP), totalizando quatro créditos, com a 
seguinte ementa: 	"A consciência histórica contemporânea tem-se preocupado 
sobremaneira com o que Gramsci denominou de o fenômeno dos subalternos. Os 
estudos pós-coloniais têm caminhado nesse sentido ao contribuir para a denúncia e a 
crítica dos modelos políticos e intelectuais dominantes, evidenciando os enunciados 
racistas, colonialistas e imperialistas das Ciências Humanas. 	O presente curso visa 
discutir um espectro da bibliografia em língua portuguesa disponível acerca do assunto, 
analisando não apenas os autores que se colocam sob o designativo de pós-coloniais, 
mas também aqueles que informam alguns de seus importantes referenciais teóricos." 

g) Seminário de História da Cultura (HIS 643), com carga horária de 
60 horas (4T + OP), totalizando quatro créditos, com a seguinte ementa: "A disciplina 
abordará os fundamentos da História da Cultura. Tratará de algumas questões teóricas e 
metodológicas, bem como apresentará um conjunto de campos e objetos de análise. Por 
meio do estudo de clássicos da historiografia, buscará avaliar como a chamada História 
da Cultura e/ou Cultural tratou a história do Brasil durante o período colonial conferindo 
especial atenção para as análises acerca de Minas Gerais." 

Art. 2° Esta Resolução entrará em vigor a partir do 2 1  semestre letivo do 
ano 2006. 

Art. 30  A nova matriz curricular e os programas das disciplinas criadas são 
partes integrantes desta Resolução. 

Ouro Preto, em 26 de setembro de 2006. 

Prof. J ão Luiz Martins 
residente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx3l)3559-1218—Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 	 3 

L .. 
MATRIZ CURRICULAR 

CURSO DE HISTÓRIA: BACHARELADO - 200611 

CÓDIGO DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS 
DO TRONCO COMUM 

PRÉ- CR 
REQUISITO  

CHS AULAS PER 

T P 

HIS 104 Introdução ao Estudo da História  4 60 4 0 l 
H1S177 Introdução à História Econômica do 

Brasil  
--- 4 60 4 O 10 

HIS195 Filosofia --- 4 60 4 O 10 
HIS197 Antropologia Cultural --- 4 60 4 O 1 

HIS199 História da Historiografia Geral --- 4 60 4 -õ 20  
HIS105 História Antiga --- 4 60 4 O 20  
H1S174 História Geral da Arte --- 4 60 4 O 20  
H1S175 Sociologia --- 4 60 4 O 20  

HIS106 História Medieval HIS105 4 60 4 0 3° 
HIS107 Metodologia da História HIS198 4 60 4 O 30  
H1S126 História do Brasil 1 --- 4 60 4 O 30  
H1S133 História Ibérica --- 4 60 4 O 30  

His119 Teoria da História II HIS107 4 60 4 O 40  
H1S127 História do Brasil II H1S126 4 60 4 O 40  
H1S153 História da América 1 H1S133 4 60 4 O 40  
H1S166 História Moderna HIS106 4 60 4 0 40  

HIS117 Prática em Pesquisa Histórica 1 --- 4 1 	90 2 4 50  
H1S128 História do Brasil III H1S127 4 1 	60 4 O 50  
H1S154 História da América II H1S153 4 1 	60 4 O 50  
H1S168 História Contemporânea H1S166 4 60 4 O 50  

H1S132 História do Brasil IV H1S128 4 60 4 0 60  
H1S236 História de Minas Gerais H1S128 4 60 O 4 60  
HIS118 Prática em Pesquisa Histórica II HIS117 4 90 2 4 60  

HIS131 Historiografia Brasileira HlS132 - 
HIS107  

60 0 4 70  

ATV020 Atividade de Monografia HIS1 17 - 31 
HIS118  

315 - 

HISTÓRIA BACHARELADO: 109 créditos em disciplinas obrigatórias, 1.695 h/a, 38 
créditos em disciplinas eletivas, 570 h/a, totalizando 147 créditos e 2.265 hla e Monografia 
com carga horária mínima de 315 horas. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufopbr - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



, rfr 
	 MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 
Reitoria 
	 4 

Unreidd. F.d.o.I 
de Ouro Preto 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS PRÉ- 
REQUISITO  

CR CHS AULAS 

T P 
H1S214 História das Religiões  4 60 4 O 
H1S266 História Portugal Séc. XVI a XVIII - 4 60 4 O 
H1S321 Seminário de História Medieval 1  4 60 4 O 
H1S322 Seminário de História Medieval II  4 60 4 O 
H1S325 Seminário de Arqueologia 1  4 60 4 O 
HIS341 Seminário de História Ibérica 1  4 60 4 O 
H1S361 Seminário de Sociologia 1  4 60 4 O 
H1S362 Seminário de Sociologia II  4 60 4 O 
H1S402 Seminário Metodologia da História II  2 30 2 O 
H1S404 Seminário Metodologia da História IV  2 30 2 O 
HIS408 Seminário História Moderna e 

Contemporânea  
2 30 2 O 

HIS410 Seminário História Moderna e 
Contemporânea  

4 60 4 O 

H1S412 Seminário História Antiga/Medieval II  2 30 2 O 
H1S413 Seminário História Antiga/Medieval III  4 60 4 O 
HIS41 9 Seminário História Antiga Medieval IX  4 60 4 O 
HIS421 Seminário História do Brasil 1  4 60 4 O 
H1S422 Seminário História do Brasil II  2 30 4 O 
H1S423 Seminário História do Brasil III  4 60 4 O 
H1S424 Seminário História do Brasil IV  2 30 4 O 
Hl5425 Seminário História do Brasil V  4 60 4 O 
H1S433 Seminário de História da América III  4 60 4 O 
H15434 Seminário História do Brasil VI  4 60 4 O 
HIS435 Seminário História do Brasil VII  4 60 4 O 
H1S436 Seminário História do Brasil VIII  4 60 4 O 
H1S437 Seminário História Bizantina 1  4 60 4 0 
HIS438 Seminário de Gestão Documental II  4 60 4 O 
H1S439 Seminário História do Brasil XXIV  4 60 4 O 
H1S440 Seminário de Teoria da História  4 60 4 O 
HIS441 Seminário Pesquisa Histórica 1  4 60 4 O 
H1S446 Seminário de Antropologia 1  4 60 4 O 
HIS447 Seminário de Antropologia li  4 60 4 O 
HIS448 Seminário História Moderna e 

Contemporânea  
4 60 4 O 

H1S449 Seminário História Moderna e 
Contemporânea  

4 60 4 O 

HIS451 Seminário História da América 1  4 60 4 O 
H1S454 Seminário História da América IV  4 60 4 O 
HIS458 Seminário História da América VIII  2 30 2 O 
H1S461 Seminário História 

Moderna/Contemporânea 1  
4 60 4 O 

H1S463 Seminário História 
Moderna/Contemporânea III  

4 60 4 O 

H1S465 Seminário História Social 1  4 60 4 O 
H1S469 	1  Seminário de História Antiga Medieval IV  4 60 4 O 

Rua Diogo de Vasconcelds, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218— Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Clã 	
EZ*41VA 

Reitoria 

EM 
H1S473 Seminário História da Arte III  4 60 T 
HIS489 Seminário Sociologia IV  4 60 4 
HIS490 Ciências Políticas 1  4 60 4 O 
H1S493 Seminário Filosofia III  4 60 4 O 
HIS501 Seminário: História do Cristianismo  4 60 4 O 
H1S502 Seminário: História do Brasil  4 60 4 O 
H1S503 Seminário: História Medieval Bizâncio 1  4 60 4 O 
H1S504 Seminário: História Medieval Bizâncio II  4 60 4 O 
HIS505 Seminário: História da Arte  4 60 4 O 
H1S506 Seminário: História da Sexualidade  4 60 4 O 
H1S507 Seminário: História Moderna e 

Contemporânea  
4 60 4 O 

H1S508 Seminário: História Moderna e 
Contemporânea  

4 60 4 O 

H1S509 Seminário: História Moderna e 
Contemporânea 

4 60 4 O 

HIS510 Seminário: História Moderna e 
Contemporânea  

4 60 4 O 

HIS51 1 Seminário: História Oriental  4 60 4 O 
H1S512 Seminário: Hermenêutica  4 60 4 O 
H1S513 Seminário: História da Histografia  4 60 4 O 
H1S516 Seminário de História da Historiografia 1  4 60 4 O 
H1S517 Seminário História Antiga Medieval X  4 60 4 O 
HIS518 Seminário de História da Historiografia II  4 60 4 O 
H1S520 Seminário História Antiga Medieval XIII  4 60 4 O 
H1S531 Seminário História Antiga Medieval XIV  4 60 4 O 
H1S534 Seminário História Antiga Medieval XVI  2 30 2 O 
HIS600 Seminário Sociológico e Antropológico V  4 60 4 O 
H1S602 Seminário Sociológico e Antropológico VI  4 60 4 O 
H1S603 Seminário Social Ant. VIII  4 60 4 O 
HIS609 Seminário História da África  4 60 4 O 
I-11S610 Microstoria: o contexto historiográfico do 

seu surgimento, suas tendências e 
contribuições  

4 60 4 O 

H1S614 Seminário História da Arte Hist. Medieval 4 60 4 O 

H1S615 Seminário História Moderna Cont. VII  4 60 i 
HIS618 Seminário História Moderna e 

Contemporânea IX  
4 60 4 O 

HIS619 Seminário História Moderna e 
Contemporânea X  

2 30 2 O 

HIS621 Seminário Filosofia V  4 60 4 O 
H1S626 Política, cultura e sociedade na Repúblic 

de Weimar 
4 60 4 O 

- H1S631 Seminário Filosofia XII  4 60 4 O 
- HlS633 Seminário Teoria História II  4 60 4 O 
- H1S635 Seminário Teoria da História IX  2 30 2 O 
- H1S636 Seminário Teoria da História X  4 60 4 O 
- H1S637 Seminário Teoria da História XI  4 60 4 O 

HIS638 Antropologia da Arte  2 30 2 O 
HIS640 Seminário de Teoria da História  4 60 4 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.utop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (0xx31)3559-1218— Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 
	 6 / 

HIS641 Seminário de História do Brasil - 4 60 
H1S642 Seminário de Teoria da História (os 

Estudos Pós-Coloniais)  
4 60 4 O 

H1S643 Seminário de História da Cultura  4 60 4 O 
H1S655 Seminário História do Brasil XVI  4 60 4 O 
H1S656 Seminário História do Brasil XVII  4 60 4 O 
H1S657 Seminário História Moderna 

Contemporânea XII  
4 60 4 O 

H1S659 Seminário História Moderna 
Contemporânea XIV  

- 4 60 4 O 

H1S663 Seminário História do Brasil XVIII  2 30 2 1 	O 
H1S666 Seminário História do Brasil XXI  4 60 4 O 
H1S667 Seminário História do Brasil XXII  4 60 4 O 
H1S671 Seminário História do Brasil XXV  4 60 4 O 
H1S672 Seminário História de Minas Gerais 1  4 60 4 O 
H1S673 Seminário de História de Minas Gerais II  4 60 4 O 
H1S674 Seminário de História do Brasil XXVI  4 60 4 O 
H1S675 Seminário de História do Brasil XXVII  4 60 4 O 
H1S681 Seminário de Filosofia  4 60 4 O 
H1S692 Seminário História Moderna 

Contemporânea XVIII  
4 60 4 O 

H1S693 Seminário História Moderna e 
Contemporânea XIX  

4 60 4 O 

H1S694 Seminário História Moderna e 
Contemporânea  

4 60 4 O 

H1S695 Seminário de História Moderna e 
Contemporânea XX  

2 30 2 O 

HIS700 Seminário História da Ciência  2 30 2 O 
HIS701 Formação dos Estados Nacionais na 

América Latina  
4 60 4 O 

H1S702 Administração e Justiça nas Minas 
Setecentistas  

2 30 2 O 

LET 303 Língua Inglesa-Leitura 1  4 60 4 O 
LET 307 Língua Latina 1  4 60 4 O 
LET 308 Língua Grega 1 Morfo sintaxe LET307 4 60 4 O 
LET 309 Língua Francesa 1 Leitura  4 60 4 O 
LET 641 Língua Francesa II LET309 3 45 3 O 
LET 642 Língua Francesa III LET641 3 45 3 O 
LET 643 Língua Francesa IV  3 45 3 O 

R  r 
Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
N ff 

Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 
Reitoria 	 7 

IrJi 
Unio.r,Id,d. W-1

d. Ouro P'.00 

MATRIZ CURRICULAR 

CURSO DE HISTÓRIA: LICENCIATURA - 200611 

CÓDIGO 
DISCIPLINAS OBRIGATÓRIAS DO 

TRONCO COMUM  
REQUISITO 

CR CHS AULAS PER 

T P 

HIS104 Introdução ao Estudo da História  4 60 T i° 
H1S177 Introdução à História Econômica do 

Brasil  
4 60 4 O l 

HIS195 Filosofia --- 4 60 4 O 1 0  
H1S197 Antropologia Cultural --- 4 60 4 O 1 0  

ELETIVA --- 4 60 4 O 1 0  
20 300  

H1S199 História da Historiografia Geral --- 4 60 4 O 20  
HIS 105 História Antiga --- 4 60 4 O 20  
HIS 174 História Geral da Arte --- 4 60 4 O 2° 
HIS 175 Sociologia --- 4 60 4 O 20  

ELETIVA --- 4 60 4 O 20  
20 300  

HIS106 História Medieval HIS105 4 60 4 0 3° 
HIS107 Metodologia da História H1S199 4 60 4 O 30  
HIS 126 História do Brasil 1  4 60 4 O 30  
HIS133 História Ibérica --- 4 60 4. O 30  
EDtJ238 Fundamentos da Educação: História  2 30 2 O 30  
EDU236 Fundamentos da Educação: Sociologia  2 30 2 O 30  

20 300  

H1S127 História do Brasil II H1S126 4 60 4 0 40  
HIS 119 Teoria da História II HIS107  
H1S153 História da América 1 H1S133 4 60 4 O 40 
H1S166 História Moderna HISI06 4 60 4 O 40 
EDU31 1 Política e Gestão Educacional  2 30 2 O 40 
EDU210 Organização do Trabalho Escolar  2 30 2 O 40  

20 300  

HIS117 Prática em Pesquisa Histórica 1 HISI19 4 90 2 4 50 
H1S128 História do Brasil III HIS127 4 60 4 Q 50 
H1S154 História da América II H1S153 4 60 4 O 50 
HIS 168 História Contemporânea H1S166 4 60 4 O 50  
EDU208 Psicologia da Educação 1 60 créditos 4 60 4 O 50  
H1S391 Estágio Supervisionado em Ensino de 

História 1  
2 60 O 4 50  

22 390  

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@  ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 	 8 

tujs)j 

H1S132 História do Brasil IV H1S128 4 60 4 O 60  
HIS236 História de Minas Gerais H1S128 4 60 O 4 66  
HIS118 Prática em Pesquisa Histórica II HIS117 4 90 2 4 60  
EDU209 Psicologia da Educação II 80 créditos 4 60 4 O 60  
EDU309 Tópicos Especiais em Educação  2 30 2 O 60  
EDU310 Métodos e Técnicas de Pesquisa em 

Educação  
2 30 2 O 60  

H1S392 Estágio Supervisionado em Ensino de 
História II  

2 60 O 4 60  

22 390  

HIS131 Historiografia Brasileira H1S132 - 4 
HIS1 07  

60 O 4 70  

H1S242 Métodos e Técnicas de Ensino História 90 créditos 4 60 O 4 70  
H1S393 Estágio Supervisionado em Ensino de 

História III  
4 120 O 8 70  

ELETIVA - Conhecimento Pedagógico  4 60 O 4 70  
16 300  

H1S394 Estágio Supervisionado em Ensino de 
História IV  

5 165 O 11 80  

• O estudante deverá cursar pelo menos 180 horas de disciplinas eletivas, sendo no 
mínimo sessenta horas de disciplina(s) de conhecimento pedagógico. 

• O estudante deverá integralizar obrigatoriamente 185 horas de Atividades 
Coordenadas de Ensino, Pesquisa e Extensão, assim distribuídas: 

o Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão 1 (ATV 022), com 
noventa horas (OT + 6P), até o final do 3 1  período do curso. 

o Atividade Coordenada de Ensino, Pesquisa e Extensão II (ATV 023), com 
setenta e cinco horas (OT + 6P), até o final do 8 1  período do curso. 

COMPOSIÇÃO DA CARGA HORÁRIA TOTAL DO CURSO 

• 405 horas de prática como componente curricular. 

• 405 horas de estágio curricular supervisionado. 

• 1.800 horas de atividades (aulas) de conteúdos curriculares de natureza científico-
cultural. 

• 210 horas de outras atividades acadêmico-científico-culturais de natureza pedagógica. 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



\ 11  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

CÓDIGO DISCIPLINAS ELETIVAS - 
CARÁTER GERAL 

PRÉ- 
REQUISITO  

CR CHS AULAS 

T P 
H1S214 História das Religiões  4 60 4 
H1S266 História Portugal Séc. XVI a XVIII - 4 60 4 
H1S321 Seminário de História Medieval 1  4 60 4 
H1S322 Seminário de História Medieval II  4 60 4 O 
H1S325 Seminário de Arqueologia 1  4 60 4 O 
HIS341 Seminário de História Ibérica 1  4 60 4 O 
H1S361 Seminário de Sociologia 1  4 60 4 O 
H1S362 Seminário de Sociologia II  4 60 4 O 
H1S402 Seminário Metodologia da História II  2 30 2 O 
H1S404 Seminário Metodologia da História IV  2 30 2 O 
H1S408 Seminário História Moderna e 

Contemporânea  
2 30 2 O 

HIS410 Seminário História Moderna e 
Contemporânea  

4 60 4 O 

H1S412 Seminário História Antiga/Medieval II  2 30 2 O 
HIS413 Seminário História Antiga/Medieval III  4 60 4 1 	O 
H1S419 Seminário História Antiga Medieval IX  4 60 4 O 
HIS421 Seminário História do Brasil 1  4 60 4 O 
H1S422 Seminário História do Brasil II  2 30 4 O 
H1S423 Seminário História do Brasil III  4 60 4 O 
H1S424 Seminário História do Brasil IV  2 30 4 O 
H1S425 Seminário História do Brasil V  4 60 4 O 
H1S433 Seminário de História da América III  4 60 4 O 
H1S434 Seminário História do Brasil VI  4 60 4 O 
H1S435 Seminário História do Brasil VII  4 60 4 O 
H1S436 Seminário História do Brasil VIII  4 60 4 O 
H1S437 Seminário História Bizantina 1  4 60 4 O 
H1S438 Seminário de Gestão Documental II  4 60 4 O 
H1S439 Seminário História do Brasil XXIV  4 60 4 O 
H1S440 Seminário de Teoria da História  4 60 4 O 
HIS441 Seminário Pesquisa Histórica 1  4 60 4 O 
HIS446 Seminário de Antropologia 1  4 60 4 O 
H1S447 Seminário de Antropologia II  4 60 4 O 
H1S448 Seminário História Moderna e 

Contemporânea  
4 60 4 O 

H1S449 Seminário História Moderna e 
Contemporânea  

4 60 4 O 

H1S451 Seminário História da América 1  4 60 4 O 
H1S454 Seminário História da América IV  4 60 4 O 
H1S458 Seminário História da América VIII  2 30 2 O 
H1S461 Seminário História 

Moderna/Contemporânea 1  
4 60 4 O 

HIS463 Seminário História 
Moderna/Contemporânea III  

4 60 4 O 

HIS465 Seminário História Social 1  4 60 4 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br — Email: reitoria@ufop.br  — Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31)3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria lo 

L: oP  
.nr1i 

H1S469 Seminário de História Antiga Medieval IV  4 60 4 O 
H1S473 Seminário História da Arte III  4 60 4 o 
H1S489 Seminário Sociologia IV  4 60 4 
H1S490 Ciências Políticas 1  4 60 4 O 
H1S493 Seminário Filosofia III  4 60 4 O 
HIS501 Seminário: História do Cristianismo  4 60 4 O 
HIS502 Seminário: História do Brasil  4 60 4 O 
H1S503 Seminário: História Medieval Bizâncio 1  4 60 4 O 
H1S504 Seminário: História Medieval Bizâncio II  4 60 4 O 
HIS505 Seminário: História da Arte  4 60 4 O 
H1S506 Seminário: História da Sexualidade  4 60 4 O 
H1S507 Seminário: História Moderna e 

Contemporânea  
4 60 4 O 

H1S508 Seminário: História Moderna e 
Contemporânea  

4 60 4 O 

HIS509 Seminário: História Moderna e 
Contemporânea  

4 60 4 O 

HIS510 Seminário: História Moderna e 
Contemporânea  

4 60 4 O 

HIS511 Seminário: História Oriental  4 60 4 O 
HIS512 Seminário: Hermenêutica  4 60 4 O 
H1S513 Seminário: História da Histografia  4 60 4 O 
H1S516 Seminário de História da Historiografia 1  4 60 4 O 
HIS517 Seminário História Antiga Medieval X  4 60 4 O 
H1S518 Seminário de História da Historiografia II  4 60 4 1 	O 
H1S520 Seminário História Antiga Medieval XIII  4 60 4 O 
H1S531 Seminário História Antiga Medieval XIV  4 60 4 O 
H1S534 Seminário História Antiga Medieval XVI  2 30 2 O 
HIS600 Seminário Sociológico e Antropológico V  4 60 4 O 
H1S602 Seminário Sociológico e Antropológico 

VII  
4 60 4 O 

H1S603 Seminário Social Ant. VIII  4 60 
H1S609 Seminário História da África  4 60 4 O 
HIS610 Microstoria: o contexto historiográfico do 

seu surgimento, suas tendências e 
contribuições  

4 60 4 O 

H1S614 Seminário História da Arte Hist. Medieval 4 60 4 O 

H1S615 Seminário História Moderna Cont. VII  4 60 4 
H1S618 Seminário História Moderna e 

Contemporânea IX  
4 60 4 o 

H1S619 Seminário História Moderna e 
Contemporânea X  

2 30 2 O 

H1S621 Seminário Filosofia V  4 60 4 O 
H1S626 Política, cultura e sociedade na 

República de Weimar  
4 60 4 O 

HIS631 Seminário Filosofia XII  4 60 4 O 
H1S633 Seminário Teoria História II  4 60 4 O 
HIS635 Seminário Teoria da História IX  2 30 2 O 
H1S636 Seminário Teoria da História X  4 60 4 O 
H1S637 Seminário Teoria da História Xl  4 60 4 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 

Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (0xx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 

ÚFOP 

H1S638 Antropologia da Arte  2 30 
H1S640 Seminário de Teoria da História  4 60 4 O 
H1S641 Seminário de História do Brasil - 4 60 4 O 
H1S642 Seminário de Teoria da História (os 

Estudos Pós-Coloniais)  
4 60 4 o 

H1S643 Seminário de História da Cultura  4 60 4 O 
H1S655 Seminário História do Brasil XVI  4 60 4 O 
H1S656 Seminário História do Brasil XVII  4 60 4 O 
H1S657 Seminário História Moderna 

Contemporânea XII  
4 60 4 O 

H1S659 Seminário História Moderna 
Contemporânea XIV  

- 4 60 4 O 

H1S663 Seminário História do Brasil XVIII  2 30 2 O 
H1S666 Seminário História do Brasil XXI  4 60 4 1 	O 
H1S667 Seminário História do Brasil XXII  4 60 4 O 
H1S671 Seminário História do Brasil XXV  4 60 4 O 
H1S672 Seminário História de Minas Gerais 1  4 60 4 O 
H1S673 Seminário de História de Minas Gerais II  4 60 4 O 
H1S674 Seminário de História do Brasil XXVI  4 60 4 O 
H1S675 Seminário de História do Brasil XXVII  4 60 4 O 
H1S681 Seminário de Filosofia  4 60 4 O 
H1S692 Seminário História Moderna 

Contemporânea XVIII  
4 60 4 O 

H1S693 Seminário História Moderna e 
Contemporânea XIX  

4 60 4 O 

H1S694 Seminário História Moderna e 
Contemporânea 

4 60 4 O 

H1S695 Seminário de História Moderna e 
Contemporânea XX  

2 30 2 O 

HIS700 Sem, História da Ciência  2 30 2 O 
HIS701 Formação dos Estados Nacionais na 

América Latina  
4 60 4 O 

HIS702 Administração e Justiça nas Minas 
Setecentistas  

2 30 2 O 

LET303 Língua Inglesa-Leitura 1  4 60 4 O 
LET307 Língua Latina 1  4 60 4 O 
LET308 Língua Grega 1 Morfo sintaxe LET307 4 60 4 O 
LET309 Língua Francesa 1 Leitura  4 60 4 	1 O 
LET641 Língua Francesa II LET309 3 45 3 O 
LET642 Língua Francesa III LET641 3 45 3 O 
LET643 Língua Francesa IV  3 45 3 O 

CÓDIGO 
DISCIPLINAS ELETIVAS- 

CONHECIMENTO PEDAGÓGICO 
PRÉ- 

REQUISITO 
CR CHS AULAS 

____  
PER 

 T 
H1S178 Antropologia e Práticas Alimentares  5 90 3 3 
H1S179 Introdução às Ciências Sociais - 4 60 4 O 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Pilar - CEP 35400-000 —Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 



-: 
/ 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

Reitoria 
	 12 

[UFOP 1 
EDU230 Fundamentos da Educação: 

Antropologia 
2 30 2 °"° 

EDU237 Fundamentos da Educação: Filosofia 2 30 2 O 

Ouro Preto, em 26 de setembro de 2006. 

ProJâo Luiz Martins 
( Presidente 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122— Pilar— CEP 35400-000 - Ouro Preto - MG 
Homepage: http://www.ufop.br  - Email: reitoria@ufop.br  - Fone: (Oxx31) 3559-1218 - Fax: (Oxx31) 3559-1228 


